
 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 1 

 

 

DETERMINA SETTORIALE N.  30    
REGISTRO GENERALE  N.  146    

SETTORE 

Programmazione e comunicazione 

 

OGGETTO Oggetto: Diga di Campolattaro (n.arch.1391) - Accordi sottoscritti per il 

finanziamento di interventi per l’incremento della sicurezza della diga di 

Campolattaro (Bn), ai sensi delle Delibere CIPE n. 54/2016 e n.12/2018 - Procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lett. c) del D.lgs. n. 36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, per l’affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo del Piano di 

indagini e sistema di monitoraggio addizionale per la frana in sponda destra della 

diga di Campolattaro - Liquidazione somme per compensi commissari di gara alla 

Stazione Unica Appaltante  Provincia di Benevento. 

CUP: E44G18000040001 

Cig: B11B680E81 

L’anno DUEMILA VENTIQUATTRO, il giorno DICIOTTO del mese di NOVEMBRE 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE  

 
AUTORIZZATO A QUANTO INFRA IN FORZA: 

 DEL CONTRATTO DI LAVORO APPLICATO E VIGENTE. 

 DEL PIANO PROGRAMMA, DEL BUDGET 2024 DEL E BUDGET TRIENNALE 2024-2026 

 

  

 

 
Viste e richiamate: 

- la Convenzione per le gestione della diga di Campolattaro sottoscritta tra la Provincia di 

Benevento e l’Azienda Speciale ASEA in data 21.12.2018 e prorogata con Delibera di 

Consiglio Provinciale n. 42 del 30.12.2021 di seguito con successiva Delibera di Consiglio 

provinciale (Adozione Dup) n.07 del 13.09.2022 ed infine con e con Delibera di Consiglio 

Provinciale (Adozione Dup) n.37 del 18.12.2023; 

- Il Foglio Condizioni di Esercizio e Manutenzione - FCEM della diga di Campolattaro 

sottoscritto dall’soggetto gestore Asea, dal concessionario Provincia di Benevento e dalla 

D.G. per le Dighe del M.I.T. in data 20.04.2018; 

dell
Casella di testo
Protocollo Asea 003202/Uscita - Data: 20/11/2024 - Ora: 09:31



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 2 

 

- la Deliberazione del Cda dell’Azienda Speciale ASEA, di cui all’Atto n. 2 del Verbale di 

seduta n. 9 del 23 luglio 2018 di approvazione dello schema di Accordo per la definizione 

degli interventi per l’incremento della sicurezza della diga di Campolattaro ai sensi della 

Delibera CIPE n.54/2016, per un importo complessivo di euro 700.000,00; 

- che in data 27.07.2018 l’Accordo è stato sottoscritto dall’ASEA quale ente Gestore e dalla 

Provincia di Benevento quale ente Concessionario, e trasmesso, in pari data, prot. n. 3826, 

alla Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle Infrastrutture; 

- che in data 19.09.2018 prot.n. 21571, la Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle 

Infrastrutture ha ritrasmesso l’Accordo sottoscritto; 

- che successivamente in data 31.01.2020 un ulteriore Accordo (Addendum) per un importo 

complessivo di euro 1.000.000,00 è stato sottoscritto dall’ASEA quale ente Gestore e dalla 

Provincia di Benevento quale ente Concessionario, e trasmesso, in pari data, prot. n.557, 

alla Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle Infrastrutture; 

- che in data 18.03.2020 prot.n. 6791, la Direzione Generale per le Dighe del Ministero delle 

Infrastrutture ha ritrasmesso l’Accordo (Addendum) sottoscritto; 

- la Convenzione per lo svolgimento da parte della provincia di Benevento delle funzioni di 

stazione unica appaltante sottoscritta fra l’Azienda Speciale ASEA e la Provincia di 

Benevento in data 15.09.2017 e rinnovata in data 01.06.2021; 

- l’art.3 della suddetta convenzione, la Provincia,  nel quale sono indicati le attività e i servizi 

della Stazione Unica Appaltante, tra l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento 

della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il bando, svolge le funzioni di seggio di 

gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 

generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo, inoltra 

copia integrale del fascicolo all’Ente aderente, ai fini degli atti consequenziali. 

  

 

Viste e richiamate altresì: 

-  La Determina a Contrarre del Settore Programmazione e Comunicazione n. 14 (R.le n.44)  

27.03.2024, avente ad oggetto: Accordo sottoscritto per finanziamento interventi per 

l’incremento della sicurezza della diga di Campolattaro (Bn), ai sensi delle Delibere CIPE n. 

54/2016 e n.12/2018 – CUP: E44G18000040001- Annullamento Determina n.13 (R.le n. 42) 

del 18.03.2024 – Approvazione Atto di Verifica e Validazione – Approvazione Capitolato di 

gara del progetto esecutivo del Piano di indagini e sistema di monitoraggio addizionale per 

la frana in sponda destra della diga di Campolattaro – Indizione Procedura di gara; 

-  la nota dell’A.S. Asea alla S.U.A. Provincia di Benevento del 27.03.2024 prot. n. 821 avete 

ad oggetto: Diga di Campolattaro (n. arch. 1391) – Interventi finanzianti con Fondi FSC 

Infrastrutture 2014/2020 – (Attività di cui all’Accordo di finanziamento con la Direzione 

Generale Dighe a valere su FSC 2014-2020 ai sensi della Delibere CIPE n.54/2016 e 

n.12/2018) - Affidamento dei lavori di dei lavori di cui al progetto esecutivo del Piano di 

indagini e sistema di monitoraggio addizionale per la frana in sponda destra della diga di 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 3 

 

Campolattaro - Espletamento procedura di gara; 

- La Determina della Provincia di Benevento – Stazione Unica Appaltante n. 853 del 

24.04.2024 avente ad oggetto: Avvio procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 50 

comma 1, lettera c) del D.Lgs. 36/2023 da esperirsi sulla piattaforma e-procurement della 

provincia di Benevento per l’affidamento dei lavori di cui al progetto esecutivo del piano di 

indagini e sistema di monitoraggio addizionale per la frana in sponda destra della diga di 

Campolattaro. Approvazione schema di lettera di invito ed elenco imprese da invitare alla 

gara. Cig: B11B680E81; 

- la Comunicazione della Stazione Unica Appaltante - Provincia di Benevento, del 13.09.2024  

acquisita in pari data, al numero di protocollo 2509, di trasmissione della Determina di 

approvazione dei verbali di gara e proposta di aggiudicazione e della documentazione di 

gara; 

- la Determina del Servizio Staff Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa EELL - SUA 

della Provincia di Benevento, n. 1838 del 11.09.2024, avente ad oggetto: Affidamento per 

conto dell’Azienda Speciale Asea dei lavori di cui al progetto esecutivo del piano di indagini 

e sistema di monitoraggio addizionale per la frana in sponda destra della diga di 

Campolattaro mediante procedura negoziata di gara ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.c.) 

del D.Lgs.n. 36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente piu’ vantaggiosa. 

approvazione della proposta di aggiudicazione in favore della Societa’ Geo Consultlab Srl (p. 

iva 02683470641); 

- la Determina Settore Programmazione e Comunicazione n. 25 (R.le n. 118) del18.09.2024 di 

aggiudicazione definitiva dell’appalto di i lavori di cui al progetto esecutivo del Piano di 

indagini e sistema di monitoraggio addizionale per la frana in sponda destra della diga di 

Campolattaro alla Società GEO CONSULTLAB SRL con sede legale in Manocalzati (AV), via 

delle Fontanelle 6 (P.IVA 02683470641) per l'importo complessivo pari ad euro 166.930,26 

(ribasso del 18,261 % su euro 192.639,23 per lavori posti a base di gara ) di cui euro 

9.468,88 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, iva, al 10% come per legge, esclusa. 

 

Dato atto che pertanto  la procedura di gara di cui trattasi si è svolta regolarmente. 

 

Considerato, altresì: 

- che ai sensi di quanto previsto all’art. 9, comma 2 della richiamata Convenzione, 

l’ammontare delle somme dovute alla Provincia quale Stazione Unica Appaltante da parte 

degli Enti aderenti saranno individuate preventivamente nella determinazione a contrarre 

e liquidate all’atto dell’aggiudicazione definitiva; 

 

Preso atto: 

- della Determina della S.U.A. Provincia di Benevento n. 1147 del 10/06/2024 con la quale 

sono stati nominati, ai sensi dell'art. 93 del D.Lgs. n. 36 del 2023, commissari di gara, nelle 

qualità di componenti esperti, il Geol. Davide Mazza e l'lng. Donato Parente. 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 4 

 

Vista: 

- la Nota della Provincia di Benevento – Servizio Staff Appalti e Contratti – Assistenza 

Amministrativa EE.LL. - SUA del 13.11.2024, prot. n. 28666, di richiesta della la liquidazione 

della somma complessiva di € 3.822,26 ( €3.087,45 oltre € 734, 81 a titolo di CPDEL al 

23,8%) a favore della Provincia di Benevento (sede legale in Piazza Castello - Rocca dei 

Rettori - 82100 Benevento) a favore dei commissari di gara Geol. Davide Mazza e l'lng. 

Donato Parente. 

 

 

Dato atto: 

- che il sottoscritto, Responsabile Programmazione e Comunicazione, non ha conflitto di 

interessi anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, 

lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del 

D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.. 

- che il CIG assegnato dall'A.N.AC. all'affidamento de quo è il seguente: B11B680E81; 

- che la somma di cui al presente provvedimento pari ad euro 3.822,26 trova copertura sul 

capitolo 9.2 del Budget economico anno 2024. 

 

 

Ritenuto, pertanto, potersi liquidare la somma complessiva di euro 3.822,26 per l’espletamento 

delle procedura di gara di cui all’oggetto. 

 

 

Visti infine  

-   il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36  "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii;; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii. 

-  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

-  il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii., nella parte ancora in vigore; 

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 e ss.mm.ii., nella parte ancora in vigore; 

- il Regolamento di Contabilità di cui alla Delibera di C.d.A. del 03.10.2014; 

- lo Statuto dell’Azienda Speciale ASEA, di cui alla Delibera di C.P. n. 14 del 20.07.2021. 

 

 

DETERMINA 

 

Per le ragioni espresse in narrativa, parte integrate e sostanziale del presente dispositivo, di: 

 

 di liquidare la somma complessiva di euro 3.822,26 per somme per compensi commissari 

di gara a favore della S.U.A. Provincia di Benevento (sede legale in Piazza Castello - Rocca 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 5 

 

dei Rettori - 82100 Benevento,) tramite bonifico bancario sul conto corrente tenuto presso 

Tesoriere Provinciale Banca di Credito Popolare Società Cooperativa per Azioni, al n. di 

IBAN così come trascritto nella nota prot. 28666 del 13.11.2024, riportando, come causale: 

"Compenso lordo comprensivo CPDEL a carico Ente per i commissari di gara (Determina di 

nomina n. 1147 del 10.06.2024) Geo/. Davide Mazza ed lng. Donato Parente" 
 

 dare atto che la predetta somma sarà liquidata con il conto dedicato cc 1350220520; 

 dare atto che il CIG assegnato dall'A.N.AC. all'affidamento de quo è il seguente: 

B11B680E81; 

 imputare la somma della presente liquidazione al capitolo è imputata sul capitolo 9.2 del 

Budget economico anno 2024; di autorizzare il preposto ufficio agli adempimenti 

conseguenziali e derivanti; 

 

 autorizzare la pubblicazione della presente determinazione sul sito aziendale dell’Ente, ai 

sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” 
 

 
 
Il Responsabile del Settore 

                           Gianluca Maiorano 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

Sede Legale Rocca dei Rettori – 82100 Benevento – P.IVA 01378640625 – Capitale di dotazione 120.000,00 – www.aseaenergia.eu 6 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE 

AMMINISTRATIVA 

(Art. 147 Bis del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


		2024-11-18T15:35:39+0000
	MAIORANO GIANLUCA


		2024-11-18T15:50:19+0000
	CACCIANO GIOVANNI


		mastrocinque.g@gmail.com
	2024-11-19T07:44:14+0000
	Benevento
	MUCCI CESARE




